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1 ÚVOD

Měkkýši mají mezi bezobratlými mimořádné postavení z hlediska studia biodiverzity.

Jsou kromě většinou sezónně se vyskytujících se členovců jednou z mála skupin, které se

vyskytuje i mimo vodní prostředí. Studium malakocenóz ukazuje, že měkkýši jsou velmi

těsně vázáni na určité mikroklimatické podmínky nebo na určitý typ vodní nádrže.

V centru města Plzně, které byla jinak malakologicky intenzivně studovaná v průběhu

90tých let 20. století Lucií Juřičkovou, se nachází pozoruhodná soustava odvodňovacích

příkopů a na ní napojených mokřadních stanovišť v nivě řeky Mze, mezi centrem města a

Lochotínským parkem.

Toto území bylo vybráno jako malakologicky sice neatraktivní, ale svoji polohou

zajímavé území a to i proto, že nivy a toky ostatních plzeňských řek byly malakologicky

prozkoumány v několika diplomových pracích uložených na katedře biologie FPE ZČU.

Cílem bakalářské práce bylo zjištění aktuálního stavu malakocenóz v tomto území a

jeho kvalitativní i kvantitativní vyhodnocení.
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2 Charakteristika území

2.1 Geografické vymezení

Přírodní charakteristiku města Plzně velice příhodně a velice dobře je popisuje v

dokumentu [1] ing. Josef Čihák, když píše: „Území má kruhovitý tvar s centrální kotlinou,

která přechází do sousedních pahorkatin a Radyňské vrchoviny. Přitékají sem významné

západočeské řeky Mže, Radbuza, Úhlava a Úslava, které zde vytvářejí Berounku. Na jejím

břehu pod Bukovcem leží nejnižší bod v nadmořské výšce 293 m. Na Červené skále pod

Radyní je v nadmořské výšce 452 m nejvyšší bod. Výšky v kotlině se pohybují v rozmezí 300

- 370 m, v okrajových pahorkatinách 400 m a výše.

Sledované území – Lochotínský park – má více než 180 letou historii a je spojen se

jménem lékaře Bernarda Říhy (1740 – 1794), který chtěl využít léčivý pramen vyvěrající na

jižním svahu Lochotínského vrchu a z města Plzně vybudovat lázeňské město. Tuto myšlenku

rozvinul až po lékařově smrti purkmistr Martin Kopecký (1777 – 1854), když začal roku 1832

realizovat plán na vybudování lázní s velkým lázeňským parkem.

Středem oblasti prochází rovnoběžka 49◦45‘ severní zeměpisné šířky a poledník 13◦23‘

východní zeměpisné délky.“

Sledované území leží cca 3 km od centra města v plochém údolí mimo toky Mže

v nadmořské výšce asi 310m : Ze severu je ohraničeno ulicí Nad ZOO, na východě ulicí

Karlovarská, na jihu potom ulicí Pod vinicemi a západní okraj sledovaného území je vymezen

ulicí Radičskou.Rozloha sledovaného území se z 5 hektarů v roce 1834 rozrostla do roku

1945 na 70 hektarů Cele území je odvodněno systémem kanálu, které vytékají společním

vývodem do řeky Mže v blízkosti mostu gen. Pattona

2.2. Geologická a geomorfologická charakteristika

Území leží na povodňových hlínách Mže. Podle geologické mapy budují sledované území

sedimenty týneckého souvrství středočeského karbonu. Půdní skelet ukazuje zastoupení

pískovce, drobnozrnných slepenců a jílovců.

Na břehu pod Bukovcem leží nejnižší bod v nadmořské výšce 293 m. Na Červené skále

pod Radyní je v nadmořské výšce 452 m nejvyšší bod. Výšky v kotlině se pohybují v rozmezí

od 300 – 370 m, v okrajových pahorkatinách 400 m a výše. Středem oblasti prochází

rovnoběžka 49◦45‘ severní zeměpisné šířky a poledník 13◦23‘ východní zeměpisné délky.“

5

Obr. 1: Mapa sledovaného území s vyznačenými lokalitami (www.mapy.cz)

2.3 Klimatické poměry

Území patří do klimatické oblasti mírně teplé MT 11 s dlouhým a suchým létem, krátkými

a mírně teplými přechodnými obdobími jara a podzimu a velmi suchou zimou s krátkým

trváním sněhové pokrývky. Od východu, jihovýchodu, jihu, a severozápadu, zasahují k městu

výběžky makroklimatického regionu MT 10 s vlhčím létem a častějšími srážkami. Průměrná

roční teplota se pohybuje mezi 7,3 - 8,0C, průměrné roční srážky mezi 518 - 530,6 mm.

Konkávní formy reliéfu v Plzeňské kotlině jsou jedním z předpokladů pro tvorbu inverzních

situací s nejčastější hranicí 350 - 500 m n.m.

2.4 Vegetační kryt sledovaného území

Lochotínský park byl budován s pečlivým záměrem, aby sloužil jako harmonické,

lázeňské místo k odpočinku. Z historie území se dozvídáme, že parková zeleň byla použita

jako doplněk, doladění, doprovod kompozice, nikoli plošně jako v současnosti. Dekorativně

vedené vycházkové cesty lemovaly stromové aleje, které poskytovaly příjemný stín

lázeňským hostům a současně umožňovaly průhledy parkem a dálkové pohledy na panorama

Plzně. Nechyběly ani náročnější zahradní úpravy, jako letničkové záhony, trvalky, okrasné

keře. Ty se nacházely zejména v blízkosti lázeňských budov a u jednotlivých atraktorů

v parku. Dle dobového trendu, kterým byl lesnický způsob hospodaření, byly někdy

v polovině 70. let 19. st. svahy parku hustě osázeny smrkovou monokulturou. Její následky

park druhotně poznamenávají dodnes.
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 Postupem času se ze vzdušného parku stal smrkový les. Největší hustoty dosáhl v roce

1938. Jeho neperspektivita a celková oslabenost se ale projevila už 2 roky poté, kdy silnějsí

vichřice položila přes 400 stromů, převážně smrků. Od té doby se do parku sázely vhodnější

listnaté stromy a porost se udržoval jako smíšený. Stále byl však příliš hustý, a proto místo

zdravých košatých stromů ovládly park zase jenom slabé, svíčkovité, spoře zavětvené porosty.

Dnešní stav parku je toho dokladem.

Obr. 2: Pan Lochotinsk0ho parku

Obecnější údaje o vegetaci Města Plzeň tedy i sledovaného území jsou uvedeny v práci

SOFRONĚ A NESVATBOVÉ (1997)

2.5 Fauna sledovaného území

Sledované území obývá běžná entomofauna nivních luk; samotný výzkum a publikace

k tomuto území chybí. Obecnější údaje o fauně v Plzně jsou uvedeny v práci Horsáka (2010)
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3 Metodika

3.1 Metodika sběru a determinace

Sběr byl proveden v řijnu a listopadu 2011 a následně v březnu a dubnu 2012. K

získání materiálu byl využíván ruční i hrabankový sběr. Celkem bylo zpracováno 20 vzorků.

Metoda ručního sběru byla aplikována téměř na všech lokalitách, a to při sběru jedinců, které

jsou v tomto biotopu patrní pouhým okem. Hrabankové vzorky byly použity na všech

lokalitách s výskytem suchozemských druhů. V tůních a příkopech bylo použito smýkání

vodním cedníkem.

Hrabanková metoda: Odebraná hrabanka byla vkládána do igelitových sáčků, které

byly poté opatřeny štítky s údaji o datu sběru a čislem lokality. Takto nasbíraný materiál byl

pak rozložen na novinový papír v krabice a nechán důkladně proschnout jeden týden. Poté byl

zpracován metodou prosevů dle LOŽKA (1956). K prosévání byly použity 2 různá síta, s

velikostí od cca 1 x 1 cm až 2 x 2 mm. Došlo tak k oddělení hrubší frakce s většími ulitami od

jemnější frakce. Velky druhy byly odebráno ručně. Jemný prosev byl nasypán do nádoby s

vodou, těžší materiál klesl ke dnu a na hladině tak zbyly pouze vzduchem naplněne ulity

měkkýšů, stébla trav a fragmenty kůry stromu. Jemným sítem byl tento materiál sebrán a

nechán důkladně proschnout. Z drobné frakce byly schránky následně odebírány pomoci

měkké pinzety do misky. Vybrané ulity byly podle mista nálezu roztříděny do plastových

krabiček a připraveny k determinaci. Terminologie je podle HOVSÁKA et al. (2011).

Smýkaní vodním cedníkem: Cedníkem byla smýkaná vodní vegetace. Odebraný

materiál byl vysušen, vybrán a připraven determinaci. Získané druhy byly determinovány

pomocí binokulární lupy. K určení byly využity klíče LOŽEK (1956), KERNEY (1983) et al.


[…]

20. Helix pomatia (Linné, 1758)

Z jeho práce vyplývá, že nejvíce zastoupeným druhem ve sledovaném území je Alinda

biblicata (229 jedinců), Helix pomatia (62 jedinců) a Succinea putris (52 jedinců). Bylo

zjištěno, že směrem k centru se počet druhů i jedinců malakofauny zmenšuje. Druh Aplexa

hypnorum v této lokalitě nebyl zaznamenán vůbec.

Juřičková (1998) uvádí že během let 1993-1995 bylo na území Velké Plzně

prozkoumáno 85 lokalit a zjištěno celkem 94 druhů měkkýšů, z toho 31 vodních (11 druhů

mlžů a 20 druhů plžů) a 63 suchozemských. Pro všechny druhy byly sestaveny bodové mapky
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rozšíření. Tímto výzkumem bylo zjištěno, že společenstva náhradních stanovišť městského

centra jsou kvantitativně bohatá a jejich druhové složení je v celku obvyklé. Mnohem chudší

jsou fragmenty společenstev na přírodě bližších stanovištích periferie města. Dále bylo

zjištěno, že vodní společenstva čtyř řek jsou kvantitativně i kvalitativně velmi rozlišná a řeky

navíc představují biokoridory pro šíření suchozemských druhů včetně druhů adventivních.

Z mé práce vyplývá, že i když bylo nalezeno ve sledované lokalitě Lochotínského

parku 21 druhů, v silných populacích se jich vyskytuje pouze několik, což dokládá, že životní

podmínky pro rozmnožování a přežití těchto druhů nejsou ideální, na rozdíl právě od lokality

boleveckých rybníků, která je bohatá nejen na druhy, ale i na množství jedinců – ať již jsou to

běžné okružáky (Gyraulus aurus, Hyppeutis complanatus, Bathyopmphallus contortus) nebo

vzácnější druhy jako svinutec běloústý (Anisus leucostoma) nebo levatka ostrá (Physella

acuta), která se začala v Čechách šířit teprve v posledních 25 letech.
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6 ZÁVĚR

V letech 2011 – 2012 byl proveden inventarizační výzkum v údolí nivy řeky Mže a

Lochotíně v Plzni. Bylo zjištěno 21 druhů (z toho 20 druhů ulitnatých a 1 druh nahého mlže).

V práci je uveden výskyt druhů a jejích ekologické nároky. Celkem bylo nalezeno 2285

jedinců. Z kvalitativních údajů je jasné, že na druhovou diverzitu jsou nejbohatší lokality

jedna, tři a čtrnáct, kde bylo nalezeno 8 až 11 druhů plžů.

Zjištěné byly i běžné lesní druhy, jako je Discus rotundatus, Monachoides incarnatus,

ale i typické pro nivní biotopy jako Trichia hispida, Zonitoides nitidus. Lokality, které se

nacházejí v centru města nejsou tak bohaté, jako okolí Plzně.

Velice zajímavým je druh z Čeledi Physidae - Aplexa hypnorum, který patři na

Plzeňskou k velmi vzácně se vyskytujícím druhům. Tento plž má velkou reprodukční

schopnost. Je třeba mít na paměti, že velké množství těchto šneků má za následek zhoršení

kvality vody. Je citlivý na chemikálie jako např. malachitová zeleň, formaldehyd a všechny

přípravky s obsahem mědi.

Tento druh živočicha ještě nebyl až doposud v Plzni nalezen. Výzkum však dokázal,

že může být nalezen i téměř v centru města.

Zjištěné byly i běžné lesní druhy, jako Discus rotundatus, Zonitoides nitidus a Monachoides

incarnatus.

Výzkum ukazuje, že urbanizace krajiny a parkové úpravy snižují pestrost malakofauny

tak, jak to uvádí HLAVAČ (1998). Také v centru velkoměsta se dají najít druhové bohatě

malakocenozy, na kterých jsou přítomny i vzácné druhy.
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7. RESUMÉ

Bakalářská práce je zaměřena na výzkum malakofauny v údolí nivy řeky Mže v Plzni-

Lochotíně. Výzkum byl prováděn v letech 2011 – 2012. V prácí popsaná charakteristika

sledovaného území z geografického, geologického i geomorfologického hlediska. Dále se

uvádím klimatické poměry a vegetační charakteristiku. Dále uvedeny metody používané při

zpracování, determinaci a vyhodnocení

Další část práci přehled lokalit, zastoupení měkkýšů a na závěr srovnávány jednotlivé

lokality v centru Plzni sledovaného území a území s podobnými lokalitami (Lochotínský park,

Soustava boleveckých rybníků, Levý břeh Radbuzy proti papírně v Doudlevcích). Výzkum

ukazuje, že druhová bohatost bude se zvětšovat dále od centra města.

The research work is directed for applying the fauna in the valley near the river Meje

in the city Plzen-Lohotin. The exploration was held in 2011-2012 year. In the research work it

is shown the phonemanan of territory by the spheres of its geographical, geological and

geomorphological items. At the same time it is shown the climate condition and shown flora,

methods of investigation of items determation and mark of results of.

The consisting part of the research work is getting a cues to med to the landmark, kind

of and comperatative analyses the landmarks and areas which are situated in the centre of the

city Plzen. The conclusion of exploration – the number of kinds of malles in being investigate

territory is improving according to its situation from the centre of the city.
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9 PŘÍLOHA

Příloha 1: Fotograie vybraných lokalit

Obr. 6: Lokalita 1

Obr 7: Lokalita 3
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Obr 8: Lokalita 4

Obr 9: Lokalita 5
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Obr 10: Lokalita 15

Obr 11: Lokalita 17
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Příloha 2: Fotografie vybraných druhů plžů

1 2

3 4

5 6

Obr 12: 1 Zonitoides nitidus, 2 Cochlicopa lubrica, 3 Cepaea hortensis, 4 Monachoides
incarnatus, 5 Urticicola umbrosus, 6 Lymnaea truncatula