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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadánimpráce? X *o
2. Nechybí v práci formulář Zadání? fi nechybí

Nechybí v práci Prohlášení ?................... X nechybí

Nechybí v práci Obsah ? .................. fi nechybí

Nechybí v práci kapitola Literatura? fi nechybí

3. Je členění práce logické a přehledné? fi ano ! ne zcela

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnýmizávěry? fi ano ! ne zcela

5. Je kapitola závěr jasně formulovaná?.,................. fi ano ! ne zcela

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? f] ano I ne zcela

7. Je seznam použi!ých zdrojů informací bez chyb...... ! *o fi ne zcela

a úplný? ..... fi ano ! ne zcela

8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ... ! ano fi ne zcela

9. Jsou všechny obrázky,tabulky a přílohy nezbytné?...., fi ano I ne zcela

10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?...... ! ano I ne zcela

11. Je jazyk a gramatika prácebez chyb? .......... ... ! ano fi ne zcela

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? .......... ...,. ! ano fi ne zcela

13. Doporučujete práci k obhajobě?. . fi ano

14. Doplňte hodnocení práce:,.......... . ! v,_iborně

! velmi dobře

fi dobre

! nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázkuve znění: ..,...Jak si lrysvětlujete přítomnost a \Tsoké poČty jedincŮ druhu
Aplexa hypnorum na některých Vašich lokalitách, když se na Plzeňsku vyskytuje vzácné a je citlivý
na kvalitu vody?

Nedílnou a povinnou součdstí hodnocení kvaffikační práce je slovní vyjádření se k práci
s podrobným uvedením připomínek a ztlůvodněním nuvrhovaného hodnocení na samostatném
listě nebo zadní straně tohoto formulúře.
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Autor této bakalářské práce, který se zabýval Malakofaunou nivy řeky Mže v Plzni na Lochotině nás
nejprve seznamuje s geologickou, geografickou charakteristikou, klimatickými poměry, s flórou a
faunou tohoto území. Tato charakteristika je, však bohužel příliš stručná, protože složení vegetace má
velký vliv na výský měkkýšů a samozřejmě i živočichové, kteří se živí měkkýši ovlivňují tuto
skupinu bezobratlých živočichů. V další kapitole Metodika nám autor opět stručně, ale výstižně
popisuje metodiku sběru a determinace měkkýšů. Dále uvádí faktory, které malakofaunu ovlivňují a
nakonec charakterizuje statistické ekologické proměnné, které použil pro porovnání jednotlivých
lokalit z hlediska druhového složení malakofauny. V Praktické části se dozvíme informace o
seznamu zjištěných druhů a jejich zaŤazení do systému a jejich stručnou charakteristiku. Následuje
kvantitativní vyhodnocení malakofauny na jednotlivých lokalitách, které je znánornéno
v přehledných tabulkách a grafech, kde se autor bohužel nevyvaroval chybám v odbornýchnázvech
měkkýšů a neseřadil je podle abecedy, což by ještě zpřehlednilo grafickou stránku bakalářské práce.
V Diskuzi autor porovnává věcně svůj pruzkum s dřívějšími průzkumy malakofauny v rámci Plzně.
Nakonec následuje krátký Závér a Resumé. Práci uzavírají seznamy literatury a internetových zdrojů,
kde by bylo lépe jednotlivé hlavně internetové zdroje odlišit čísly, které by byly použity pak
v předchozím textu práce.
Tuto bakalářskou práci hodnotím stupněm dobře, protože v celé práci se nacháni velké množství
gramatických chyb, ale mimo to jsou tam chyby i v odbornýchnénvech měkkýšů. Dále není v textu
sjednocená forma citace literatury a intemetových zdrojů. Na druhou stranu je tíebazdůraznit, že
autor práce je cizinec, ale jeho práce je velice dobře srovnatelná s bakalářskými prácemi našich
českých studentů, za což mu náIeži můj respekt, a proto doporuěuji jeho práci k obhajobě.